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I. Té dhéna personale

Emri: Marsida

Mbiemri: Xhaferllari

Dita dhe vendlindja: 6 Mars 1975; Tirang

E-mail: mxhafellari@gmail.com

mxhaferllari@kld.al

Cel: + 355692089431

IT. Arsimimi

1997-2000 Shkolla e Magjistraturés, Tirané
Magjistrate (profili gjyqgtar)

1993-1997 Fakulteti i Drejtésis¢, Universiteti i Tirancs
Juriste

I11. Pérvoja profesionale

Jan.2013 — aktualisht Késhilli i Larté i Drejtésisé, sot Késhilli i Larté Gjyqésor
Kryeinspektore

o Drejtimi, mbikéqyrja dhe koordinimi i veprimtarisé¢ sé
Inspektoratit t¢ Késhillit t&€ Larté t& Drejtésisé, qé
pérbéhet nga 15 inspektoré né dy seksione;

o Drejtimi i procesit t& zbatimit t& sistemit t& vlerésimit
profesional dhe etik té gjyqtaréve deri né hartimin e
projektakteve pérfundimtare t& vlerésimit pér c¢do
gjyqtar, duke pérfshiré edhe raportet profesionale pér
procesin e rivlerésimit kalimtar pér periudhén 2017-
2018;

o Drejtimi, mbikéqyrja dhe koordinimi i procesit té
inspektimeve tematike né gjykata bazuar né ankesat e
qytetaréve apo né vendimet e KLD-s&;

o Mbikéqgyrja e veprimtarisé sé kryetaréve t& gjykatave
népérmjet raportimeve dhe inspektimeve periodike;

o Rekomandimi i procedimeve disiplinore t& gjyqtaréve
kur konstatohen shkelje t& rénda té ligjit gjaté
inspektimeve;

o Rekomandimi i ndryshimeve ligjore apo reformave
strukturore pér t¢ adresuar problemet e identifikuara
gjaté inspektimeve apo studimeve analitike;

o Hartimi i Raportit Vjetor drejtuar KLD-s&¢ mbi
veprimtaring e Inspektoratit;



o Raportimi mbi gjyqésorin dhe & drejtat e njeriut né
procesin e integrimit t& Shqipérisé né BE dhe né
mekanizma té tjeré ndérkombétaré;

o Pjesémarrja né grupe pune ndérinstitucionale mbi
reformén né drejtési apo pér hartimin e legjislacionit
pérkatés.

Gusht 2011-Jan. 2013 Ministria e Drejtésis€, Drejtoria e Pérgjithshme e Céshtjeve t&
Drejtésisé

Drejtore e Pérgjithshme

@]

o}

Drejtimi, mbikéqyrja dhe koordinimi i Drejtorisé sé
Pérgjithshme, e cila pérbéhej nga 4 Drejtori, 36 vartés.
Monitorimi i zbatimit t& ligjit pérmes inspektimeve né
gjykata, prokurori dhe agjencité ekzekutive né varési 1&
Ministris¢ s¢ Drejtésisé, si dhe té profesioneve té lira si
noterét dhe pérmbaruesit.

Rekomandimi i procedimeve disiplinore kur gjaté
inspektimeve u konstatuan shkelje t& rénda t& ligjit.
Rekomandimi i ndryshimeve ligjore apo reformave
strukturore ekzekutive pér zgjidhjen e problemeve t&
identifikuara gjaté inspektimeve dhe studimeve analitike.
Hartimi, rishikimi dhe zbatimi i politikave mbi Sistemin
e Drejtésisé bazuar né analiza gjithépérfshirése, studime
dhe raporte t& inspektimit.

Hartimi i Raportit Vjetor t&¢ Ministrit & Drejtésisé pér
inspektimet né Prokurori drejtuar Kuvendit, si dhe i
Rekomandimeve Vijetore t& Késhillit 1€ Ministrave
drejtuar prokurorisé pér luftén kundér kriminalitetit.
Drejtimi dhe mbikéqyrja e bashképunimit ndérkombétar
giyqésor midis Shqipérisé dhe shteteve 1€ huaja
(ekstradimet, transferimin e procedimeve, transferimin e
t€ dénuarve, njohjen e vendimeve t& huaja, letérporosité)
né ¢éshtjet penale, civile, administrative dhe tregtare, ku
Ministria e Drejtésisé éshté Autoriteti Qendror.
Negociimi dhe hartimi i marréveshjeve ndérkombétare
mbi bashképunimin gjyqésor ndérkombétar.

Raportimi mbi reformén né gjyqésor dhe té drejtat ¢
njeriut pérgjaté procesit t¢ integrimit t& Shqipérisé né
BE, si dhe né kuadér t¢ mekanizmave (&€ tjeré
ndérkombétaré.

Shtat. 2008-Gusht 2011 Ministria e Drejtésisé, Drejtoria e Pérgjithshme e Kodifikimit
Drejtore e Pérgjithshme
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Drejtimi, mbikéqyrja dhe koordinimi i Drejtorisé sé¢
Pérgjithshme, t& pérbéré nga 2 Drejtori, 17 vartés;
Planifikimi i Programit Vjetor Legjislativ pér Ministring
e Drejtésisg, t& miratuar nga Késhilli i Ministrave, si dhe
monitorimi i zbatimit t& tij;



Dhjet. 2007-Gusht 2008

Shtat.2000-Dhjet.2007

Tet.1999-Shtat.2000

o Hartimi i legjislacionit (ligje, vendime t& Ké&shillit &
Ministrave, Udhézime dhe Urdhra) mbi Sistemin e
Drejtésisé dhe t& Drejtat e Njeriut si: Ligjin “Pér
organizimin dhe  funksionimin e  gjykatave
administrative”, Ligjin “Pér Konferencén Gjyqésore
Kombétare™, Ligjin “Pér marrédhéniet juridiksionale me
autoritetet e huaja né céshtjet penale”, Ligjin “Pér
parandalimin e krimit t& organizuar népérmjet
sekuestrimit dhe konfiskimit t& pasurive”, ndryshimet né
Kodin Penal dhe né Kodin e Procedurés Penale, Ligjin
“Pér shérbimin privat pérmbarimor” dhe ndryshimet né
Kodin e Procedurés Civile, ndryshimet né Ligjin “Pér
organizimin dhe funksionimin e prokurorisé né RSH”,
ndryshimet n€ Ligjin “Pér policing gjygésore”,
ndryshimet n€ Ligjin “Pér partité politike”, Ligjin “Pér
t€ Drejtén Ndérkombétare Private”, Ligjin “Pér
ndérmjetésimin”, Ligjin “Pér profesionin e avokatit né
RSh”, Ligjin “Pér faljen” etj.

o Pérgatitja e mendimeve mbi legjislacionin e hartuar nga
institucionet e tjera shtetérore mbi pérputhshmériné c
tyre me Kushtetutén, legjislacionin shqiptar dhe me
teknikat legjislative;

o Hartimi i  marréveshjeve  ndérkombétare  mbi
bashképunimin gjyqésor ndérkombétar dhe pérgatitja e
mendimeve/komenteve pérgjaté fazave 18 negociimit pér
marréveshjet e hartuara nga institucione t& tjera
shtetérore;

o Pérfaqésimi i Késhillit t& Ministrave né komisionet
parlamentare né rastet e shqyrtimit dhe t& miratimit té
legjislacionit t& hartuar nga Ministria e Drejtésisé.

o Hartimi, rishikimi dhe zbatimi i politikave mbi Sistemin
e Drejtésisé bazuar né analiza gjithépérfshirése, studime
dhe raporte;

o Raportimi mbi reformén né gjyqésor dhe té drejtat e
njeriut pérgjaté procesit t& integrimit t& Shqipérisé né
BE, si dhe né kuadér té¢ mekanizmave t& tjerg
ndérkombétarg.

Ministria e Drejtésisé
Késhilltare e Ministrit té Drejtésisé

o Rekrutuar si gjyqtare né strukturat juridiko-profesionale
pér t€ késhilluar Ministrin e Drejtésisé mbi ¢éshtjet e
gjyqésorit, té t& pérndjekurve politiké dhe mbi ¢éshtjet e
pronésiseé.

Gjykata e Rrethit Gjyqgésor Fier
Gjyqtare (Kolegji Penal)

Gjykata e Rrethit Gjyqésor Fier
Gjyqtare (Seksioni Familjar, Kolegji Civil)
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a. Veprimtari akademike dhe grupe pune

2017-2018

Shtat. 2015 —Korr. 2016

Shtat. 2015 — Qersh. 2016

Shtat. 2014 — Qersh. 2015

Shtat. 2012-2014

Maj 2007-aktualisht

2010-akiualisht

Tet. 2005-Qer. 2007

2012-2014

Bashkéautore dhe Anétare e Bordit Shkencor t&8 Komentarit
Elektronik mbi Ligjin pér Statusin dhe Ligjin pér Qeverisjen, njé
projet i zbatuar nga Euralius me qéllim sigurimin e njé platforme
pér profesionistét e ligjit dhe publikun me njohuri mbi qé&llimin
dhe pérmbajtjen e parashikimeve té ligjeve té reformuara.

Anétare (pérfagésuese e KLD) e Grupit t& Ekspertéve té Nivelit
t€ Lart€ prané Kuvendit pér Reformén né Drejtési pér t& hartuar
legjislacionin mbi gjyqésorin dhe financimin e gjyqésorit.

Anétare e Grupit 1€ Punés “Pavarésia dhe pérgjegjshméria ¢
gjyqésorit”, i ngritur nga Rrjeti Evropian i Ké&shillave pér
Gjyqésorin (ENCJ) pér té zhvilluar njé set treguesish pér
vlerésimin e pavarésisé dhe t& pérgjegjshmérisé s¢ Gjyqésorit né
njé system gjyqésor shtetéror. Ky grup pune u finalizua me
Raportin e ENCJ 2014-2015 “Pavarésia dhe pérgjegjésia e
gjyqésorit”, t& miratuar nga Asambleja e ENCJ

Anétare ¢ Grupit € Punés “Mbi zhvillimin ¢ standardeve
minimale gjyqésore V”, i ngritur nga Rrjeti Evropian i Késhillave
pér Gjygésorin (ENCJ) pér té zhvilluar njé set standardesh
minimale dhe treguesit pérkatés né fushén e pérgjegjésisé
disiplinore t& gjyqtaréve

Anétare e Grupit t&€ Punés pér e-learning mbi alternativat e
burgimit si zgjidhje pér mbipopullimin né burgje né kuadér t&
Programit t& Késhillit t& Evropés pér Edukimin e t& Drejtave t&
Njeriut pér Profesionet Ligjore (Programi HELP).

Shkolla e Magjistraturés
Eksperte né Programin e Trajnimit Vazhdues pér léndé qé lidhen
me té drejtén publike

Shkolla e Magjitraturds

Pedagoge e Jashtme e t& Drejtave t& Njeriut, né Programin e

Trajnimit Fillestar

Shkolla e Magjistraturés
Lehtésuese né Programin e Trajnimit Vazhdues

Universiteti Jo-publik “Illyria”, Fakulteti i Drejtésisé
Lektore e t& Drejtés Kushtetuese né Programin e Ciklit & Dyté
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2009-2012

2007-2009

b. Aktivitete té tjera

2013 — aktualisht

Shkurt 2008-Jan. 2013

20.07.2009

Dhjet.2011-Jan, 2013
Korr.2009-Jan. 2013
Korr.2009-jan. 2013

2008-2011

Shtat.2008-Gusht 2011

Dhjet.2003-Dhjet.2005

Universiteti Jo-publik “Illyria®, Fakulteti i Drejtésisé
Lektore e t& Drejtave 1€ Njeriut

o Trainere e Skuadrés s¢ Studentéve qé konkuroi dhe fitoi
né Konkursin Europiano-Shqiptar né 2012 (gjyq imitues)
pér t€ Drejtat e Njeriut organizuar nga Misioni Euralius
I11.

Universiteti Jo-publik “Kristal”, Fakulteti i Drejtésisé, Tirané
Lektore e t& Drejtave t& Njeriut

Pérfaqésuese e Késhillit t& Larté t€ Drejtésisé né ¢éshtjet
gjyqésore né Gjykatén e Larté dhe né Gjykatén Kushtetuese

Pérfagésuese e Ké&shillit t&€ Ministrave né mbi 50 gjykime prané
Gjykatés Kushtetuese me objekt shqyrtimin e pajtueshmérisé me
Kushtetutén t& akteve normative (ligie, marréveshje
ndérkombétare, vendime dhe udhézime ¢ Késhillit ¢
Ministrave).

Licencuar si Avokate nga Dhoma Kombétare e Avokatisé
(numri 3859 i licencés)

Anétare e Komisionit t& Licencimit t& Ndérmjetésve
Anétare e Komisionit t& Mbrojtjes s& Konsumtoréve
Anétare e Késhillit Drejtues té Shkollés s& Magjistraturés

Pérfagésuese e Ministrit té Drejtésisé né Komisionin e
Vlerésimit t& Provimeve t& Pranimit né Avokati

Anétare e Bordit Drejtues té Institutit t& Sigurimeve Shogérore

Anétare ¢ Komisionit t&€ Etikés né Konferencén Gjyqgésore
Kombétare

IV. Publikime dhe dokumente kyge

2017

Personi kyg né hartimin e Manualit pér Hetimet Disiplinore ndaj
Gjyqtaréve dhe Prokuroréve, Publikim Online i Misionit
Euralius, me financim t& BE-s& (Misioni Euralius I'V).



Shkurt 2015

Jan. 2014

2012 -2016

Néntor 2012

2011-2012

2011

2010-2011

2010-2011

2011

Hartuesja kryesore e Studimit Vlerésues mbi Ngarkesén e Punés
né Gjykatat Administrative né Shqipéri, miratuar nga KLD mé
15 mars 2015

Autore e Manualit pér gjyqtarét “Pér drejtésiné administrative”, i
botuar me asistencén e Prezencés s&¢ OSBE Tirang, pér té
shpjeguar legjislacionin e hartuar dhe t& miratuar gjaté pérvojés
né detyrén e Drejtores sé Pérgjithshme té Kodifikimit

Rishikuese e Gazetés s& Jurisprudencés Shgiptare (GAJUS),
botim elektronik i pérmuajshém me sinteza té vendimeve mujore
1€ Gjykatés s¢ Larté, Gjykatés Kushtetuese dhe Gjykatés
Evropiane pér té Drejtat e Njeriut.

Hartuesja kryesore e Manualit t& paré t& Inspektimeve né
Gjyqésor, i zhvilluar n& cilésing e Drejtores s& Pérgjithshme t&
Céshtjeve t& Drejtésisé me grup pune, t€ asistuar nga partnerét
ndérkombétaré (Misioni Euralius I11).

Personi kyg¢ teknik p&r hartimin e Strategjisé Ndérsektoriale t& té
Drejtave t€ Pronésis¢, 2013-2020, miratuar nga Késhilli i
Ministrave mé& 27 Qershor 2012.

Personi ky¢ teknik né Ministriné e Drejtésisé pér Hartimin e
Planit Qeveritar t&€ Veprimit pér adresimin e 12 Rekomandimeve
né Procesin e Integrimit t& Shqipérisé né BE (e ngarkuar pér tre
Rekomandimet nr. 7 “Shteti i s& Drejtés”, nr. 10 “Té drejtat e
pronésis€” dhe nr, 12 “Trajtimi njerézor i 1& dénuarve”).

Autore e artikullit “Ligje ‘me shumic&’, botuar né botimin
Obiter Dictum, pér shpjegimin e disa ¢éshtjeve kushtetuese né
procesin legjislativ né Shqipéri.

Personi kyg¢ teknik pér hartimin e Strategjisé Ndérsektoriale té
Drejtésisé 2011 — 2013, miratuar nga Késhilli i Ministrave mé
20.07.2011.

Drejtuese e ekipit t€ ekspertéve shgiptaré pér rishikimin e
Manualit pér Hartimin e Legjislacionit dhe shtimin e njé Aneksi
pér Rregullat si Legjislacioni duhet t&¢ Shmangé Korrupsionin —
né cilésiné e Drejtores sé Pérgjithshme t¢é Kodifikimit, asistuar
nga projektet Euralius 11 dhe PACA.

Eksperte e Qeveris¢ Shqgiptare né procesin e Rishikimit nga
Shqipéria dhe Suedia té zbatimit nga Bullgaria té neneve 15- 42 i
Kapitullit III “Kriminalizimi dhe zbatimi i ligjit” dhe t& neneve
44-50 € Kapitullit 1V, “Bashképunimi ndérkombétar” i
Konventés t¢ Kombeve t& Bashkuara kundér Korrupsionit né
ciklin e rishikimit 2010-2015.
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2010

2010

V. Gjuhét e huaja

Anglisht
[talisht

Frengjisht

Referencat jepen me kérkesé.

Deklaroj se autorizoj trajtimin e té dhénave t& mia personale sipas kétij jetéshkrimi né& pérputhje

me legjislacionin né fugi.

Bashké&autore e Manualit pér gjyqtaré dhe prokuroré “Zbatimi i
Masave Alternative né Shqipéri”, i pérgatitur nén kujdesin e
OSBE pér shpjegimin e legjislacionit t&€ ri mbi Dénimet
Alternative.

Personi ky¢ teknik né Ministriné e Drejtésisé pér hartimin e

pérgjigjeve t& Pyetésorit t& Komisionit Evropian, sidomos pér

Kriterin Politik dhe Kapitullin 23 “T& drejtat e njeriut”.

Rrjedhshém
Shumé miré

Pak
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